ŷ. 24. IN FOMITEM IGNIS. Voici l'hébreu à la lettre (8): On offrira au Seigneur un pain (une nour-

(1) Lyran.

(2) *D. Thom.* 1. 2. qu. 102. art. 4. ad 10.

(3) Amos viii. Quando transibit mensis, et venundabimus merces.

(4) *iv. Reg.* iv. 23. — (5) *1. Reg.* xx. 18. 19.

(6) על עולת התמיד

(7) *A Lapid. Menoch.*

(8) לחם אשה דיה נוחח ליהוה על עולת התמיד ועשה נסבנו

25. Dies quoque septimus celeberrimus et sanctus erit vobis ; omne opus servile non facietis in eo.

26. Dies etiam primitivorum, quando offeretis novas fruges Domino, expletis hebdomadibus, venerabilis et sancta erit ; omne opus servile non facietis in ea ;

27. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, et agnos anniculos immaculatos septem,

28. Atque in sacrificiis eorum, similia oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos, per arietes duas,

29. Per agnos decimam decimæ, qui simul sunt agni septem ; hircum quoque

30. Qui maectatur pro expiatione ; præter holocaustum sempiternum et liba ejus.

31. Immaculata offeretis omnia cum libationibus suis.

25. Le septième jour vous sera aussi très célèbre et saint ; vous ne ferez point en ce jour-là d'œuvre servile.

26. Le jour des Prémices où, après l'accomplissement des sept semaines, vous offrirez au Seigneur les nouveaux grains, vous sera aussi vénérable et saint ; vous ne ferez aucune œuvre servile en ce jour-là.

27. Et vous offrirez au Seigneur, en holocauste d'une odeur très agréable, deux veaux du troupeau, un bélier, et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache,

28. Avec les oblations qui doivent les accompagner dans le sacrifice, savoir trois dixièmes de farine mêlée avec l'huile pour chaque veau, deux pour les béliers,

29. Et la dixième partie d'un dixième pour les agneaux, *c'est-à-dire* pour chacun de sept agneaux ;

30. Vous offrirez aussi le bouc qui est immolé pour l'expiation, outre l'holocauste perpétuel et ses oblations.

31. Toutes ces victimes, que vous offrirez avec leurs libations, seront sans tache.

COMMENTAIRE

riture) qui brûlera en odeur agréable au Seigneur, sans y comprendre l'holocauste perpétuel et ses libations. Ces sacrifices seront offerts au Seigneur, comme sa nourriture, comme son pain. C'est une manière de parler, comme si, aux grands jours de fête, Dieu ordonnait qu'on servit sur sa table des mets plus abondants et plus délicats.

ŷ. 26. QUANDO OFFERETIS NOVAS FRUGES DOMINO. Le jour de la Pentecôte, on offrait au temple des grains, dont on faisait des pains de proposition, selon quelques auteurs (1) ; ou simplement deux pains (2), qui étaient présentés au Seigneur, et qui étaient ensuite servis à souper aux prêtres (3).

ŷ. 27. VITULOS DE ARMENTO DUOS. Moïse n'exige qu'un veau, lorsqu'il parle de cette solennité dans

le Lévitique (4). Mais on croit qu'en cet endroit du Lévitique, il ne parle que du veau qui s'offrait le matin avec les prémices, sans parler d'un autre veau, qui s'offrait le soir : ou enfin, le veau marqué dans le Lévitique est différent des deux veaux marqués ici. On sait que souvent il se rencontrait plusieurs hosties et plusieurs sacrifices de même nature en un même jour ; et c'est une maxime du Rituel des Hébreux, que tous ces divers sacrifices doivent être offerts sans préjudice l'un de l'autre.

SENS SPIRITUEL. Voyez l'Exode, xxix et le Lévitique, passim. Sauf les sacrifices des néoménies, les autres ont déjà été mentionnés, avec leur sens spirituel.

(1) *Vat. Fag.* — (2) *Munst. Clar. Jansen. etc.*

(3) Voyez ce qu'on a dit sur le Levit. chap. xxiii. ŷ. 17.

(4) *Levit.* xxiii. 18. Offeretis cum panibus, vitulum de armento unum.

CHAPITRE VINGT-NEUVIÈME

Sacrifices pour la fête des Trompettes, pour celle de l'Expiation et pour celle des Tabernacles.

1. Mensis etiam septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis; omne opus servile non facietis in ea, quia dies clangoris est et tubarum.

2. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum de armento unum, arietem unum, et agnos anniculos immaculatos septem;

3. Et in sacrificiis eorum, similæ oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem,

4. Unam decimam per agnum, qui simul sunt agni septem;

5. Et hircum pro peccato, qui offertur in expiationem populi,

6. Præter holocaustum calendarum cum sacrificiis suis, et holocaustum sempiternum cum libationibus solitis; eisdem cæremoniis offeretis in odorem suavissimum incensum Domino.

7. Decima quoque dies mensis hujus septimi erit vobis sancta atque venerabilis, et affligetis animas vestras; omne opus servile non facietis in ea.

8. Offeretisque holocaustum Domino in odorem suavissimum, vitulum de armento unum, arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem;

9. Et in sacrificiis eorum, similæ oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem;

10. Decimam decimæ per agnos singulos, qui sunt simul agni septem;

11. Et hircum pro peccato, absque his quæ offerri pro delicto solent in expiationem, et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libaminibus eorum.

1. Le premier jour du septième mois, vous sera aussi vénérable et saint; vous ne ferez aucune œuvre servile en ce jour-là, parce que c'est le jour du son éclatant et du bruit des Trompettes.